第８３回エフエムモットコム放送番組審議会議事録

1. 開催年月日 令和２年 ８月１１日（火） 12：00~13：00

2. 開催場所  ネーブルシティもとみや aube

3. 審議委員の出席

   出席委員数 ３名

   欠席委員数 ４名

   出席委員の氏名

    安田秀一、池田和子、渡辺秀隆

   欠席委員の氏名

森本まゆみ、伊藤信一、佐藤直行、北山研也

4. 放送事業者側出席者氏名

   代表取締役 佐々木嘉宏

   顧問    伊藤幸夫

   伊藤芳雄、渡辺弘一

スタッフ  徳永耕太、齋藤襟加、渡邉ちひろ

始めにモットコム代表取締役の佐々木から、暑い日が続いているので体調に気を付けていた

だきたいと、久しぶりにイベントが開催できたことを嬉しく思っていると挨拶を行い審議に

入った。

5.議事

（１）開局から現在までの放送について（7 月 31 日現在）

・現在の自社制作番組比率(8:00～20:00)

① 月曜日～金曜日 全体 60 時間 内 48 時間 40 分自社制作比率 81.6％

② 土曜日～日曜日  全体 24 時間 内 5 時間 30 分自社制作比率 22.9％

③ 月曜日～日曜日  全体 84 時間 内 54 時間 10 分自社制作比率 64.5％

・今期のゲスト出演者《令和 2 年 4 月 1 日～令和 2 年 7 月 31 日》

           84 名

・開局（H18.12.20）から現在《令和 2 年 7 月 31 日まで》のゲスト出演者数

             11363 名

○上記の４項目について内容報告を行った。

（２）番組試聴について

  ・今回は番組「サロン・ド・美智子 ～ようこそふくしまの空へ～」（6／29（木）放送

分）について話しあった。

      まず番組の内容、趣旨の説明があった。審議委員長の安田から、インタビューがと

ても聞きやすい。今後アーカイブ放送をしてみてはどうかとの意見があった。

（３）８月８日に行われた「もとみや花火 2020 星空のディスタンス」について

・８月８日に行われたバーチャル花火大会「もとみや花火 2020 星空のディスタンス」

について、イベントの内容、開催時の状況、取り上げられた新聞記事について報告

した。

 審議委員長の安田から、YouTube での映像配信等のビジュアル的な部分も今後も必

要になってくるだろう。今回は映像に映っている場所に文字を入れて、視聴者に分

かりやすくする工夫がほしかったと意見があった。

（４）７月２８日に発生した大雨の対応について

    ･７月２８日に発生した大雨の対応について、当日の対応と緊急放送の放送時間、内

容について説明を行った。

（５）「モットコム防災インフォメーション」について

   ･現在放送している「モットコム防災インフォメーション」について、現在放送され

ている内容、今後の放送予定の説明があった。

    審議委員の池田から、過去に本宮市であったこと、その時の対応等も今後の放送に

取り入れ、身近な防災情報の発信をとの意見があった。

    審議委員長の安田から、なりすまし詐欺等の防犯情報も含めてはどうかとの意見が

あり、警察署からの情報（交通事故の情報等）など、今聞いている方の知りたい情

報の発信をしていければと意見があった。

以上の意見交換の後、次回審議会開催を令和２年１０月２０日(火)に開催することを決定し

て１３時００分に閉会した。

社 名 株式会社 Mot.Com もとみや